
Eiropas identitātes stiprināšana 
ar izglītību un kultūru

Komisijas ieguldījums vadītāju darba pusdienu sanāksmē
Gēteborga, 2017. gada 17. novembris

#FutureOfEurope #EURoad2Sibiu

DIPLOMU SAVSTARPĒJA ATZĪŠANA

PAŠREIZĒJĀ SITUĀCIJA

 ‣ Starpvaldību Boloņas process, kas tika uzsākts 1999. gadā, ir atvieglojis (taču nav 
nodrošinājis) diplomu savstarpēju atzīšanu augstākās izglītības jomā 48 valstīs.

 ‣ Kopējā Eiropas kredītpunktu pārneses un uzkrāšanas sistēma regulē 
augstākās izglītības studiju kredītpunktu uzkrāšanu un pārnesi, lai studēšana 
vienā valstī tiktu atzīta citās. Tā tiek izmantota visās universitāšu studentu Erasmus 
apmaiņās.

 ‣ Eiropas kredītpunktu sistēma profesionālajā izglītībā un apmācību sistēma nodrošina salīdzināmu 
pieeju profesionālajā izglītībā un apmācībā, taču tās īstenošana vēl nav tik tālu pavirzījusies uz priekšu.

 ‣ Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūra, kas izveidota 2008. gadā un ir juridiski nesaistošs instruments, palīdz 
salīdzināt kvalifikācijas sistēmas Eiropā. Tā atvieglo atzīšanas procesu un ir balstīta uz astoņiem vienotiem 
atsauces līmeņiem, kas apraksta, ko izglītojamais zina, saprot un spēj veikt.

GALVENIE SASNIEGUMI LĪDZ ŠIM

 ‣ Patlaban tikai augstākajai izglītībai ir paredzēts bakalaura, maģistra un doktora 
grādu nesaistošas savstarpējas atzīšanas Eiropas process.

 ‣ Eiropas kvalifikāciju ietvarstruktūra ir palielinājusi izglītības līmeņu pārredzamību 
dažādu dalībvalstu starpā un starp vispārējo un profesionāli orientētu izglītību.

 ‣ Jaunietis, kurš vēlas, lai viņa vidējās izglītības kvalifikācija tiktu atzīta citā dalībvalstī, bieži saskaras ar 
šķēršļiem. Tas ir tāpēc, ka lēmumu pieņemšana par uzņemšanu konkrētā programmā un studiju uzsākšanai 
nepieciešamā kvalifikācija ir atstāta universitātes ziņā. Laiks, kas paredzēts atzīšanas lēmumiem, universitāšu 
starpā ievērojami atšķiras.



Politiskais mērķis būtu jāsaskaņo ar rīcības līdzekļiem un jāatspoguļo turpmākajās diskusijās par ES finansēm.

KO VAR PAVEIKT NĀKAMAJOS DIVOS GADOS?

 ‣ Uzsākt jaunu procesu – Sorbonnas procesu –, lai politiski un tehniski sagatavotu pamatu Komisijas 
priekšlikumam par augstākās izglītības un skolas beigšanas diplomu savstarpēju atzīšanu un lai atvieglotu 
mācību un mūžizglītības sertifikātu pārrobežu validāciju, ar šādiem nozīmīgiem notikumiem:

 ‣ Izglītības samits (Brisele, 2018. gada janvāris)

 ‣ Boloņas ministru konference (Parīze, 2018. gada maijs).

 ‣ 2018. gada maijā publicēt Komisijas priekšlikumu Ieteikumam par augstākās izglītības un skolas 
beigšanas diplomu / studiju periodu ārzemēs savstarpēju atzīšanu, kā juridisko pamatu izmantojot 
LESD 165. pantu.

 ‣ Lai atbalstītu šo iniciatīvu par savstarpēju atzīšanu, izstrādāt un uzsākt drošas elektroniskas sistēmas darbību 
akadēmisko diplomu uzglabāšanai un izguvei, lai atvieglotu autentiskuma pārbaudes.

IESPĒJAMĀS INICIATĪVAS 2025. GADA PERSPEKTĪVĀ

 ‣ Izveidot Eiropas izglītības telpu, kas balstīta uz uzticēšanos, savstarpēju atzīšanu, sadarbību un paraugprakses 
apmaiņu, mobilitāti un izaugsmi.

N
A-04-17-922-LV-C

ISBN 978-92-79-74928-5 
doi:10.2775/500018

N
A-04-17-922-LV-N

ISBN 978-92-79-74911-7 
doi:10.2775/593931


